Bunları söylerken kasdım, son devir alimleri değil, hadis ehlinde olan ilk dönem alimleridir. Bu grupta olan kitaplar, hâlâ örtülü, kapalı ve bilinmezlik halesi üzere bulunmaktadırlar. Ebû Ali el-Kabbânî (ö. 289)'nin Musned'i, Abdurrezzak (ö. 211/826) ve Ebu Bekr b. Ebî Şeybe (ö.235)'nin Musannef'leri, Abd b. Humeyd'in (ö.249/863), Ebu Davud et-Tayalisi'nin (ö. 203/818) Musned'leri gibi.⁵

² Abdülhay el-Leknevî, *el-Ecvibetu'l-Fâdila*, Mektebu'l-Matbûati'l-İslamiyye, Beyrut, ?, s. 91.

³ İbnu's-Salah, *Mukaddimetu İbni's-Salah fî Ulumi'l-Hadis*, Mektebetu'l-Mutenebbî, Kahire, ? s. 19; es-Suyûtî, *Tedribu'r-Ravî fî Şerhi Takribi'n-Nevevî*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1993, I, 107.

Özellikle h. III. asırda hadislerin sihhati konusunda bazı alimlerin daha titiz davrandıkları müşahede edilmektedir. Üçüncü asır muhaddisleri, eserlerini telif ederken hadisleri binlerce hadis arasından seçmişlerdir. Nitekim el-Buhârî (ö. 256/870) es-Sahih adlı eserini, hocası İshak b. Raheveyh'in, içerisinde kendisinin de bulunduğu bir ders halkası esnasında "sahih hadisleri ihtiva eden bir kitap telif etseniz" tavsiyesi üzerine 600 bin hadis içerisinde tahriç etmiş⁶ ve el-Buhârî'nin ifadesine göre orada ricali adalet ve zabt sahibi,

rivayetlerine yer verdiğinden dolayı ayıplandığını ifade etmekte ve bunun gerçekleri yansıtmadığı yolunda cevaplar vermektedir.¹¹ Yine bu dönemde telif edilip güvenilir olarak kabul edilen ve muteahhir asırlarda ümmet tarafından hüsn-ü kabul gören başka eserler de vardır. Bunlar Ebu Davud'un (ö. 275/888) Sunen'i, et-Tirmizî'nin (ö.279/892) el-Cami'i, en-Ne-sâ'nin (ö. 303/915) Mucteba'sı, İbn Mace'nin (ö.273/886) ve ed-Darimî'nin (ö. 255/868) Sunen'leridir. Bu eserler sahihi sakîminden ayırmak maksadıyla telif edilmişlerdir. Ne var ki İbnu's-Salah ve el-İrakî (ö.806/1403)'nin zikrettiğine göre, Sünen kitaplarında sahih ve hasen'in dışında zayıf hadisler de mevcuttur. en-Nevevî (ö.676/1277) de Sunen'lerde sahih, hasen, zayıf ve munker rivayetlerin olduğunu ifade etmektedir. el-İrakî, sunen kitaplarına sahih isminin verilmesini bir tesahül olarak kabul etmiştir.¹² Bunların dışında, IV. asırda telif edilen ed-Darekutnî'nin (ö. 385/995) Sunen'i ve el-Beyhakî'nin (ö. 458/1066) es-Sunenu'l-Kubra'sı da bu grup

⁶ İbn Hacer el-Askalanî, *age.*, I, 7.

⁷ Muhammed Ebu Zehv, *el-Hadis ve'l-Muhaddisün*, Dâru'l-Fikri'l-Arabî, Mısır, ? s. 378.

⁸ Muslim, *Sahih (Mukaddime)*, Dâru'l-Hadis, Kahire, ? I, 8.

⁹ Muslim, *a.g.e.*, I, 4-5.

¹⁰ İbnu's-Salah, *Siyânetu Sahihî Muslim*, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1984, s.

asırdan -yani isnadın ortaya çıkıp nisbeten yaygınlaşmaya başlamasından- itibaren günümüze kadar bütün İslam alimlerince bilinen ve kullanılan bir şey olduğuna pek çoğumuzun inandığı malumdur. Ne var ki bunun da gerçeklerle pek ilgisi yoktur. Zira elimizdeki kaynaklar içerisinde sahih hadis tanımı denilebilecek ilk örnek eş-Şafîi'nin (ö. 204/819) er-Risale'sinde bulunmaktadır. Eserin eş-Şafîi'nin en son eseri olduğu hatırlanacak olursa, sahih hadis kavramının ilk tohumlarının II. yüzyılın sonlarıyla III. yy. başlarına doğru atıldığı görülür. Onun ardından eş-Şafîi'nin arkadaşı el-Humeydî (ö. 219/837) ve Muhammed b.

166 (eş-Şafîi, er-Risale, s. 461; Ali b. el-Medîni, İlel, 67-68; et-Tirmizî, Salat, 149'dan naklen).

²³ Yücel, *a.g.e.*, 169-170.

²⁴ Cerh ve Ta'dil istilâhlarının doğuşuna dair geniş bilgi için bkz: Yücel, *a.g.e.*, ss. 101-144.

²⁵ Kırbasoğlu, *Hadis Metodolojisi*, s. 25.

dis'i, el-Hatip el-Bağdadî'nin (ö. 463/1071) *el-Kifaye'si*, Kadî İyaz İbn Musa el-Yahsubî'nin (ö.544/1149) *el-İlma' fi ma'rifeti Usulî'r-Rivaye ve Takyîdi's-Sema'i*, İbnu's-Salah'dan önce yazılan meşhur eserlerden bazılarıdır.²⁶ İlk üç eserin genel karakteristiği, usul konularını senedli olarak işlemeleridir. Yani müellifler her bilgiyi senedle nakletmektedir.

⁶⁵ Nitekim es-Sehâvî'nin bu gerekçesi, sonraki alimlerin İbnu's-Salah'tan yana tavır koymasında önemli bir argüman olmuştur.

İbnu's-Salah'ın son asırlarda hadislerin sıhhatine hükmetmenin mümkün olmadığı görüşünü benimseyen, ondan etkilenen ve eserinde bunu açıkça ortaya koyan alimlerden biri de İbn Haldun'dur (ö. 808/1406). O, bu konuda şöyle demektedir: "Çağımızda hadislerin sıhhat dereceleri, zaafı icabettiren başka cihetleri ve malûllerî tamamiyle açıklanmış bir haldedir. Hadis ilminin üstat ve ileri gelen bilginleri, hadislerin bu gibi bütün hallerini incelemişler ve açıklamışlardır, bu sebeple bundan önce tashih edilmeyen hadisleri tashih etmek yolları tamamiyle kapanmıştır."⁶⁶

Bunlar, âdetâ bir hadisin sahih olup olmamasının ölçüsü haline gelmişlerdir. Bir hadis bu eserlerde -el-Buhari, Muslim veya diğer üç sünen kitabı- geçiyorsa sahih, geçmiyorsa bu ve buna benzer hadisler sahihlik açısından daha aşağı bir seviyede telakki edilmiştir. Oysaki, Kasım b. Kutluboğa (879/1474)'nın da belirttiği gibi, klasik hadis usûlünde, bir hadisin sıhhati, içinde yer aldığı kitaba göre değil, isnadındaki ricalinin tetkikine göre tesbit edilir.⁸⁹ Kaldı ki bugün bunun da yeterli olmadığı, ricalin tetkiki kadar hadisin metninin de sıhhat açısından araştırılması gerekmektedir.